
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 214 · JŪNIJS 2020 · www.garkalNe.lv garkalNeS NOvaDa DOMeS INFOrMaTĪvaIS IZDevUMS

Ir noslēdzies kārtējais mācību gads mūsu skolās un šogad de-
vīto klasi beidz kopā 34 skolēni (garkalnes MvP – 20, Berģu 
MMP – 14), attiecīgi arī mūzikas un mākslas skolu šogad pa-
beiguši 24 skolēni (garkalnes MvP – 13, Berģu MMP – 11). lai 
gan otrais mācību pusgads pagāja ārkārtas situācijas apstāk-
ļos, mācības veicot attālināti, rezultāti ir diezgan labi, jo ko-
pumā 22 skolēni mācību gadu beidza ar teicamām sekmēm. 
Mūsu pirmsskolas izglītības iestādes šogad beidz un gatavi 
uzsākt skolas gaitas ir 59 bērni. Šis bija sarežģīts un izaicinā-
jumu pilns periods gan pedagogiem, gan vecākiem, un visiem 
nācās apgūt diezgan daudz jauna, lai nodrošinātu veiksmīgu 
un kvalitatīvu mācību procesu. katrā gadījumā mēs visi esam 
ieguvuši pieredzi, lai būtu gatavi, ja šāda situācija atkārtotos 
un mācības būtu jānodrošina attālināti. lai pilnībā būtu gatavi, 
vēl jāveic datortehnikas un programmatūras iegādes skolām, 
kā arī jāveic papildus apmācība pedagogiem darbam ar mo-
dernām tehnoloģijām. Šis laiks pierādīja, ka arī šādus šķērš-
ļus mēs varam pārvarēt un par to paldies visiem pedagogiem, 
skolu personālam un vecākiem!

Ārkārtas situācijas laikā atbilstoši valdības norādījumiem sko-
las laikā pašvaldības nodrošināja noteiktu sociālo grupu bēr-
nus ar pārtikas pakām vai ēdienu, tomēr mūsu pašvaldība bija 

viena no retajām, kas veica siltā ēdiena piegādi bērniem uz 
viņu dzīvesvietām novadā. Ja sākumā daļa iedzīvotāju bija 
skeptiski noskaņoti pret šādu pasākumu, tad vēlāk vecāki to 
spēja novērtēt, jo tas bija ļoti ērti saņemt jau gatavu ēdienu. Ja 
valdības nostāja bija nodrošināt ar ēdienu tikai trūcīgo, mazno-
drošināto un daudzbērnu ģimenes, tad garkalnes novads bija 
viens no retajiem, kas palīdzēja arī tām ģimenēm, kuras bija 
skārusi krīze, un kuras vērsās ar iesniegumu domē. rezultātā 
pašvaldība šajā periodā nodrošināja ar ēdienu 340 bērnus no 
139 ģimenēm, t.sk., 270 bērniem no daudzbērnu ģimenēm un 
51 bērnu no krīzes skartajām ģimenēm. Paldies ēdināšanas 
uzņēmumam par veiksmīgu ēdiena piegādes organizēšanu un 
skolu autobusu vadītājiem un tehniskajam personālam, kas 
veica sagatavotā ēdiena piegādi bērniem mājās!   

lai vasaras brīvlaiks būtu veiksmīgs un pozitīvām emocijām 
pilns, aicinu bērnu vecākus pārrunāt ar bērniem drošības jau-
tājumus gan kā uzvesties uz ielas, ievērojot ceļu satiksmes 
noteikumus, gan kā droši uzturēties ūdenstilpņu tuvumā, do-
doties peldēt! Sargāsim sevi un tad arī vasara būs izdevusies!

guntars kniksts,
Domes priekšsēdētāja vietnieks

Mācību gads noslēdzies

“Upesrūķi” atsāk sezonU Un Uzņem v iesUs

Mārcis Bauze-Krastiņš: Kā ir pārdzīvota ziema 
Upesrūķos?

Miervaldis kaļāns: es uzskatu, ka ziema ir pār-
dzīvota veiksmīgi. Pandēmijas laikā mēs pie-
ņēmām ģimenes, kas brauca uz pirti. Sākumā 
divas, trīs nedēļas cilvēki brauca mazāk, kad 
bija sabijušies, bet kad situācija nomierinājās, 
tad, ievērojot visus noteikumus, uzņēmām 
viesus.

MB-K: Kas vēl interesants ir noticis ziemā, es 
manīju, ka bija lieli vēji?

Mk: Jā, bija divas vētras un pirmā vētra bija 
februārī, precīzi neatceros. Nopietni koki 
tika nogāzti vētras laikā. Tika nogāzta egle  

60 cm diametrā, vairāk par metru apkārtmē-
rā. abrīnojamākais bija, ka eglei gāžoties, viņa 
nesapostīja taku. egle iekārās trijos bērzos un 
zīme no debesīm bija, ka tikai viens dēlītis bija, 
kas salūza.

MB-K: Pastāsti kas jauns ir uztaisīts takā?

Mk: Par šo laiku, kad cilvēki varēja sevi sakār-
tot, tad es izdomāju, ka takā ir jāstāda daudz 
vairāk visādi retie koki. Ne tikai retie koki, bet 
arī mūsu latvijas ozoli. Sakarā ar to, ka tā ir 
dižozolu taka, tad tika iestādīti 9 ozoli, vismaz 
1,5 metru gari. Praktiski šobrīd visi ir izdzīvo-
juši. Ir iestādīts arī no eiropas vai pasaules 
visilgāk dzīvot spējīgais koks ciedrs. Ir atras-
ti, to gan grūti zinātniski pierādīt, bet 3000 

gadu veci ciedri. Tas kociņš ir neliels, maziņš 
pagadām, bet viņš zaļo un dzen pumpurus. 
viesiem, kuri atbrauc, es tieši parādu kāda 
ir starpība starp mūsu pašu priedi un ciedru. 
Un nolauzto bērzu vietā ir iestādīti dekoratīvie 
bērzi, maziņi. eglei gāžoties, tā nolauza un no-
lieca 3 bērzus. viss tiek atjaunots.

MB-K: Ar ko atšķirās dekoratīvais bērzs no pa-
rastā?

Mk: Dekoratīvais bērzs aug apmēram līdz di-
viem metriem.

MB-K: Tad tas ir pundurbērzs...?

Mk: Jā, tas ir pundurbērzs, bet vēl es varu 

lauksaimniecības organizāciju sadarbības padomes, Zemnieku Saeima, latvijas lauksaimniecības kooperatīvu asociāci-
ja pārstāvji jūnijā tikās ar valsts prezidentu egilu levitu. Pārrunājot jautājumus par latvijas lauku attīstību, lauksaimnieki 
prezidentam uzsvēra, cik svarīgi ir panākt godīgumu eiropas tiešmaksājumos, lai arī latvijas zemnieks varētu vienlīdzīgi 
konkurēt ar eiropas lauksaimniekiem, strādāt, pelnīt un maksāt pietiekamu atalgojumu saviem darbiniekiem, kas strādā 
un dzīvo labos apstākļos, un rūpēties par apdzīvotiem laukiem. gNv

pateikt, ka ir nācis klajā jauns piedāvājums. 
Pagaidām draugiem, bet nākotnē tas, do-
mājams, būs ne tikai draugiem. Cilvēks takā 
varēs pieteikties un iestādīt savu koku. Draugi 
tieši pieteicās ozolu stādīšanā. Dižozolu takā 
būs sava ozolu aleja un ir iestādīti pirmie 9 
maģiskie ozoliņi.

MB-K: Vai ir vēl kas jauns takas sakarā?

Mk: Jā, pašu galveno es aizmirsu pieminēt. 
garkalnes novada dome noslēdza līgumu ar 
SIa “Upesrūķi” par īpašās teritorijas uzturēša-
nas darbiem. Paldies par garkalnes novada 
domes sapratni un līdzdalību šajā projektā.

Mārcis Bauze-krastiņš

PAR DOMES APMEKLĒTāju 
PIEņEMšANAS LAIKu uN KāRTību
Garkalnes novada dome sākot ar 15. jūniju 
pieņem apmeklētājus klātienē pirmdienās no 
plkst. 11.00 līdz plkst. 13.00 un no plkst. 14.00 
līdz plkst. 19.00, ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 
plkst. 13.00 un no plkst. 14.00 līdz plkst. 17.00 
pēc iepriekšēja pieraksta.

Ja apmeklētājs vēlas satikt konkrētus pašvaldības 
speciālistus – piemēram, būvvaldē, sociālajā die-
nestā u.c. – nepieciešams sazināties un pieteikt tik-
šanos zvanot pa tālruni konkrētajam speciālistam. 
Informācija mājas lapā – garkalne.lv/kontakti



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2020

Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Euroconnect”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Armands (2935 0333): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības 
iela, Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, 
Suži, Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

24. jūnija pēcpusdienā igauņu 3. Divīzijas (tālāk tekstā 3.DIv) štābs 
saņēma pavēli atsviest ienaidnieku un turpināt uzbrukumu, lai lan-
desvēru (tālāk tekstā: Bl) izdzītu no rīgas pāri Daugavai.

2. Cēsu pulka (tālāk tekstā: 2. CP) 1. bataljona daļa, virzīdamies 
kopā ar igauņu kuperjānova partizānu un kaleva bataljoniem, sa-
sniedza Siguldas nomali, kur 1. rota un igauņu partizāni ar kauju 
atsvieda landesvēra (tālāk tekstā: Bl) arjergardu. Sadursmē 1. 
rota ieguva 2 ložmetējus. 

25. jūnijā igauņu 9. pulks pilnīgi iztīrīja gaujas labējo krastu no ie-
naidnieka.

26. jūnijā igauņu 6. pulks, kuperjānova un kaleva bataljoni no 
jauna uzbruka Inčukalna pozīcijām. 9. pulka 8. rotai bija izdevies 
pāriet gaujas kreiso krastu pie Murjāņiem un iebrukt landesvēra 
daļu aizmugurē.  2.CP I bataljons nodrošinātu 3.DIv kreiso flangu, 
tas nogriezās uz allažu mācītāja muižu un Jaunklincām, kur apstā-
jās. 1. rotas izlūki aizgāja līdz Plānupei, kur sadūrās ar ienaidnieka 
posteni un atņēma tam vienu ložmetēju. Pēcpusdienā pa ceļu no 
Inčukalna uz Pullēm tuvojās Bl lielāka patruļa, bet 3. rota ar šaute-
ņu uguni to piespieda atkāpties. latviešu 1. bataljona parādīšanās 
flangā un igauņu frontālie niknie uzbrukumi piespieda Bl vadību 
domāt par Inčukalna pozīciju atstāšanu un atiešanu uz Juglas po-
zīcijām uz vecajām krievu armijas pozīcijām aiz dabiskiem šķēr-
šļiem un ar īsāku fronti.

Dzelzs divīzijas (tālāk tekstā: DzDiv) un Bl nelielie arjergardi neiz-
turēja un jau priekšpusdienā sāka atiet uz ropažu staciju. Igauņi 
plkst. 11,00 ieņēma vangažu staciju, bet pēcpusdienā galīgi sa-
lauza ienaidnieka pretošanos starp vangažu un ropažu stacijām.
2. CP ierindā atradās: 1. bataljonā - 260, 2.— 260, 3. — 320, lož-
metēju rotā — 70, sakarnieku komandā — 100, izlūku komandā — 
40 un komandantu komandā — 40 karavīri, bet visās ierindas vie-
nībās kopā -1190 karavīru.

Bl saņēma uzdevumu ar 1. Trieciena pulku ieņemt un aizstāvēt 
stiprās vecās krievu armijas pozīcijas lielā Baltezera un Ķīšezeze-
ra šaurumā no Bukultu muižas līdz Baložu krogam.

DzDiv 2. pulks ieņēma pozīcijas no Juglas muižas līdz kulpjiem, 2. 
pulks tālāk pa Mazās Juglas kreiso krastu līdz Cekuļiem un tālāk 
līdz Būņām, 3. pulks no turienes gar amālijas un kurtu muižām 
līdz Daugavai.

27. jūnijā igauņi turpināja vajāt atkāpjošos ienaidnieku gar šoseju 
un dzelzceļa līniju. Bl vienības apstājās aiz kanāla starp l. Balte-
zeru un Juglas ezeru. 

2. CP 1. bataljons palika igauņu kaujas grupas sastāvā pie Ples-
kavas šosejas. Ienaidnieks bija nocietinājies ezeru šaurumos, kā 
arī aiz gaujas un Mazās Juglas un vēl nedomāja atkāpties. Tas 

bija novietojies krievu vecajos kara laika ierakumos, kuru priekšā 
gandrīz visur bija dzeloņstiepļu žogi.
2.CP pēdējā diennaktī bija nogājis ap 50 km un ļoti noguris. Pulka 
komandieris pavēlēja arī 1. bataljonam pievienoties pulkam, bet 1. 
bataljons pa šo laiku, iedams Juglas ezeru šauruma virzienā caur 
Mašinkrogu, bija nonācis pie Ģinteriem. 4. rotu tas nosūtīja uz Bal-
tezera staciju, bet ar pārējām rotām devās uz eilenburgas muižu, 
ko ar igauņu atbalstu ieņēma plkst. 16,30.  
1. bataljona komandieris pavēlēja turpināt uzbrukt un ieņemt tiltu 
pār M. Juglu pie kulpjiem. DzDiv 2. pulka 3. bataljons atklāja stipru 
uguni pa 3. rotu; tā uguni neizturēja un sāka atiet, tad bataljona 
komandieris nosūtīja palīgā 1. rotu. Tiltu pāriet tomēr neizdodas, 
jo vācieši to turēja zem ložmetēju uguns.
1. valmieras baterijas (tekstā - 1. vB) artilērijas vads (2x 82mm 
angļu lielgabali) atradās pozīcijās uz ziemeļiem no Berģu muižas, 
bet plkst. 19,30 tas aizgāja pie Cēsu 2. pulka galvenajiem spēkiem 
uz Zaķumuižu.
2. CP 1. bataljons zaudēja 9 ievainotus un 2 kontuzētus. Sakarā 
ar to, ka tas ar igauņiem bija  sācis uzbrukt ienaidniekam, 2.CP 
komandieris bija spiests to atstāt uz vietas.
Ziemeļlatvijas brigādes štāba operatīvā daļa pa Pleskavas šoseju 
sekoja līdz uzbrūkošam karaspēkam uz ropažu stacijas apkārtni, 
kur vēlāk ieradās arī pārējās štāba daļas un arī igauņu 3.divīzijas 
štāba operatīvā daļa.
2. CP 2. bataljons saņēma pavēli, ejot caur Zaķumujžu  uz Smīzen-
krogu pāri M. Juglai, atspiežot ienaidnieku, doties uz rīgu. Nakti 7. 
rota un jātnieku izlūku komanda nonāca uguns saskaros ar ienaid-
nieku. 2. CP 3. bataljons pārnakšņoja Zaķumuižā, kur ieradās arī 
1. vB artilērijas vads, kas devās tālāk uz Silakrogu.
Bl daļas ieņēma pozīcijas pie Juglas ezera un lielā Baltezera. 1. 
Trieciena pulka rotām (švadroniem) vajadzēja ieņemt pozīcijas pie 
Baložu un Bukultu muižām. 2. Baltu pulku jeb Malmēdes grupu, kā 
stipri cietušu 22. jūnija kaujā, novietoja rezervē pie Bukultu muižas. 
vācu Bādenes trieciena bataljons, kā ari Mēdema un Michaela no-
daļas laikam tika aizvestas rezervē uz rīgu. 

27. jūnija vakarā DzDiv 2. pulka komandieris deva pavēli 3. batal-
jonam aizstāvēt iecirkni no Juglas ezera, līdz Šeluchina ādu ģē-
rētavai (ieskaitot). Bataljona rīcībā bija arī 2. eskadrona ložmetēju 
vads. Pulka rezervi novietoties pilnā gatavībā: 1. bataljonam pie 
Juglas muižas, 2. - pie Sarkanmuižas un Ulbrokas, bet 2. eskad-
ronam - Biķerniekos. 2. artilērijas nodaļai (4., 5. un 6. baterijas) 
ieņemt pozīcijas, pulka rajonā, novietojot vienu lielgabalu iepretim 
l. Juglas tiltam, lai atsistu varbūtējo bruņoto auto uzbrukumu. 
Frontes pārrāvuma gadījumā 1. un 2. bataljoniem no rezerves  pat-
stāvīgi doties pretuzbrukumā.

Nakti uz 28. jūniju vācu baterijām tika uzdots apšaudīt ar gāzu 
šāviņiem rajonu uz ziemeļiem un dienvidiem no langstiņu ezera. 
2. pulka komandpunkts atradās pie Brekšu muižas. Tālāk pa labi 
gar M. Juglu līdz Cekuļiem pozīcijas ieņēma 3. pulks, bet no Ceku-
ļiem līdz kurtu muižai — 1. pulks.

28. jūnijā ienaidnieks sāka palikt aktīvāks un starp l. Baltezeru un 
Juglas ezeru, pabalstīts ar artilērijas un mīnmetēju uguni, uzbruka 
kuperjānova un kalevasti-Maleva bataljoniem. Igauņi uzbrukumu 
atsita.
Igauņu 3. DIv komandiera vietnieks apakšpulkvedis rēks ieradās 
personīgi pie 2.CP komandiera pulkvežleitnanta Berķa un paziņo-
ja, ka viņš nodomājis 30. jūnijā ap pusdienas laiku pāriet vispārējā 
uzbrukumā, ar galveno spiedienu pie Smīzeņkroga un Cekuļiem. 
Uzbrukumam vajadzēja sākties pēc labas artilērijas sagatavoša-
nas. Nekavējoties sākās pulka pārgrupēšanās uzbrukumam.
1.vB abi vadi (2 x 2 lielgabali) atradās kaujas pozīcijās pie Silakro-
ga un apšaudīja ienaidnieku M. Juglas kreisajā krastā. Nakti uz 29. 
jūniju viens baterijas vads aizbrauca kopā ar 3. bataljonu. 
Pēcpusdienā 2. Cēsu baterija (tekstā- 2.CB) (2 x 120mm/47” angļu 
lielgabali) ieņēma pozīcijas Pleskavas šosejas tuvumā pie vimbu 
mājām, 3 km ziemeļaustrumos no Juglas tiltiem un šāva pa tiem.
2. CP pulka 3. bataljons jau priekšpusdienu izgāja no Zaķumuižas. 
vakarā tā komandieris ziņoja, ka viņš nācis uguns saskaros ar ie-
naidnieku Ģipša fabrikas un Salaspils stacijas rajonā; ienaidnieka 
artilērijas vads atrodoties pie Ģipša fabrikas, viens vads pie Desu 
kroga, bet smagā artilērija Stopiņos. 

Nakti uz 29. jūniju ienaidnieks divas reizes uzbruka kaleva bataljo-
nam un mūsu 1. bataljona labajam spārnam, bet tika atsists. Igau-
ņus pastiprināt aizgāja 2. rota. Tā kā kaleva bataljons jau ilgāku 
laiku bija priekšējās līnijās stipri noguruši, tad tos nomainīja igauņu 
1. pulka 2. bataljons.

29. jūnijā tika salabots amatas tilts un 4 igauņu bruņotie vilcieni 
aizbrauca rīgas virzienā.
2. CB šāva ar traucējošu uguni pa Juglas tiltiem, bet vakarā ap-
šaudīja Carnikavas un Ādažu muižas, jo bija noklausītas telefona 
sarunas, ka ienaidnieks no minētiem rajoniem taisoties rīt uzbrukt 
ropažu stacijas virzienā..
Igauņu virspavēlnieks vēlējās pēc iespējas ātrāk atbrīvot 3.DIv un 
bruņotos vilcienus, jo lielinieki tagad uzbruka krievu Ziemeļkorpu-
sam un Balahoviča nodaļai Narvas un Pleskavas rajonos un tos 
sāka spaidīt. Tādēļ igauņu 3. divīzijas komandieris bija nodomājis 
ar enerģisku uzbrukumu 30. jūnijā ieņemt rīgu. 
Uzbrukuma sākums bija noteikts uz plkst. 12,00. Sakarā ar to, 

2.CP komandieris pavēlēja: 3. bataljonam enerģiski uzbrukt gar 
Mazo Juglu caur rumpmuižu un tālāk uz rīgu. 2. bataljonam uz-
brukt pa kreisi no 3. bataljona, uzturot sakarus ar igauņu 3. pulku. 
1. bataljonam forsēt Juglas upi dienvidaustrumos no Juglas ezera 
un doties uz rīgu caur Biķernieku muižu.
Uzbrukums tomēr nenotika, jo igauņu daļas vēl nebija ieņēmušas 
izejas stāvokli, kādēļ uzbrukumu atlika uz 1. jūliju plkst. 4.

30. jūnijā turpinājās abpusēja apšaudīšanās. 
1. jūlijā uzbrukums citās frontes daļās iesākās jau agrāk kā plkst. 
12,00.
Bruņotajiem vilcieniem ar desanta rotām vajadzēja pabalstīt igau-
ņu 2. bataljona uzbrukumu Pleskavas šosejas rajonā.
Divīzijas rezervē palika kuperjānova un kaleva bataljoni, kuri pa-
gaidām novietojās gar dzelzceļa līniju.
Igauņu 6. pulka bataljoni mēģināja forsēt Mazo Juglu pie Skrāģu 
kroga un Cekuļiem. To pabalstīja mūsu 1. valmieras baterijas vads 
un igauņu baterija. Ienaidnieka artilērija no 5 — 6 baterijām attīstīja 
tik spēcīgu uguni, ka igauņiem pāriet upi neizdevās.
Plkst. 4,00 iesākās vispārējs latviešu - igauņu uzbrukums ienaid-
niekam.
Igauņu 6. pulka 2. bataljons, kopā ar kuperjānova bataljonu un 
daļu no bruņoto vilcienu desanta virzījās gar šoseju. Uzbrukuma 
sākumā ienaidnieks attīstīja stipru ložmetēju un artilērijas uguni, 
bet drīz viņa artilērija apklusa, kas norādīja, ka tas sācis atkāpties. 
igauņi ar lielu enerģiju turpināja uzbrukumu un, salaužot Bl arjer-
gardu pretestību 6. pulka 2. un kuperjānova bataljoni ieņēma Zušu 
muižu un vadžu mājas.
Pleskavas šosejas rajonā no paša rīta ienaidnieka pusē bija novē-
rota pārvietošanās, bet vēlāk arī vezumu atiešana rīgas virzienā, 
kas norādīja, ka ienaidnieks atkāpjas. Tādēļ plkst. 13,00 devās 
triecienā igauņu 1. pulka 2. bataljons, kopā ar bruņoto vilcienu de-
santu, bet pa kreisi no igauņiem latviešu 2. un 4. rotas no vēveriem 
uzbruka Baložu muižas virzienā. Uzbrukumu pabalstīja bruņoto 
vilcienu artilērija, igauņu baterijas un mūsu 2. Cēsu baterija.
landesvērs atkāpās gar šoseju bez sevišķas pretošanās. lan-
desvēra daļas novietojās šaurumā starp Juglas un kīšezeru aiz l. 
Juglas. atkāpjoties tas uzspridzināja dzelzceļa tiltu, bet šosejas 
tiltu nopostīt neatļāva mūsu 4. rota, to visu laiku turēdama zem 
stipras uguns.

1. jūlijā, uz dienvidiem no Juglas ezera latviešu un igauņu daļu 
uzbrukumi nesekmējās. Tā neizdevās 2.CP 1. un 3. rotas mēģinā-
jums, pāriet l. Juglu pie Mašeniem, tāpat igauņu 6. pulka I batal-
jons nevarēja pāriet M. Juglu pie Skrāģu kroga, lai gan to pabalstī-
ja mūsu 7. rota. laikā nepienāca arī kaleva bataljons no rezerves. 

2. jūlijā igauņu flote darbojās ļoti enerģiski. Tā ar savu artilēriju 
apklusināja ienaidnieka krastu bateriju Mangaļsalā un piespieda 
ienaidnieku atstāt vecāķus. lielgabalu laiva „lembit” pat iebrauca 
Daugavas Brīvā un apklusināja uz krasta atrodošos bateriju.
Pret vakaru igauņu 1. pulka 2. bataljons nomainīja mūsu 1. batal-
jona rotas, kuras aizgāja uz Zaķu muižu, sava pulka rezervē, bet 
šosejas rajonā ieņēma pozīcijas kuperjānova bataljons un bruņoto 
vilcienu desanti. agrā rītā Baloža brigādes latviešu 6. atsevišķais 
bataljons no vecmīlgrāvja pārnāca „ziemeļnieku” pusē un pie Zaķu 
muižas pievienojās 2. Cēsu pulkam. Šis notikums radīja lielu sa-
jūsmu.

Nakti no 1. uz 2. jūliju igauņu 3. pulks pārgāja pēkšņā uzbrukumā 
un pēc ļoti niknas cīņas izsita DzDiv daļas no Salaspils un kurtu 
muižas, bet 2. jūlija rītā ienaidnieks pārgāja pretuzbrukumā un pie-
spieda 3. pulka kreiso spārnu atiet. Tā kā pulkam nebija rezervju, 
viņš bija spiests atstāt ienaidniekam Salaspili un kurtu muižu un 
atiet savās izejas pozīcijās. Šinī cīņā 3. pulks zaudēja 127 karavī-
rus kritušus un ievainotus.

2. jūlijā DzDiv komandiera majora Bišofa pavēlē bija paskaidroti 
iemesli, kas piespieduši atstāt rīgu. Pavēlē sacīts, ka Bl ar katru 
dienu paliekot vājāk. Nodomāto uzbrukumu vajadzējis atlikt iesāk-
to pamiera sarunu dēļ. Pēc Niedras valdības atkāpšanās neesot 
vairs valdības, ar kuru noslēgt līguma pagarināšanu par divīzijas 
atstāšanu latvijas valdības dienestā. līguma termiņš izbeidzies 1. 
jūlijā un tāpēc DzDiv  atkal esot vācijas karaspēks, kādēļ tai nā-
koties nekavējoties atstāt Daugavas ziemeļu krastu, kur aizliegts 
uzturēties vācijas karaspēkam.

3. jūlijā igauņu flote turpināja darboties Daugavas grīvā. 
Mūsu 3. bataljona frontē nakts pagāja mierīgi. vienīgi ienaidnieka 
aizmugurē bija dzirdama rosīga kustība. agrā rītā 3. un 2. bataljoni 
iesāka virzīties uz priekšu un, nesastapuši ienaidnieku, nonāca līdz 
Sarkanmuižai. 
Plkst. 8,30 2.CP komandieris saņēma tēlefonogramu par pamiera 
noslēgšanu un kara darbības pārtraukšanu sākot no plkst. 12.00 
ar norādījumu, ka karaspēks paliek tagadējās pozīcijās, un ka tās 
jānocietina un jābūt uzmanīgiem.

Ēvalds krieviņš,
atv. pulkvežleitnants 

Pārskats tika sagatavots, izmantojot publikācijas un publiski pie-
ejamos materiālus. Šis nav zinātnisks darbs. avots: „latvijas atbrī-
vošanas kara vēsture” 1938/2005, I. sēj.,  260.-275.lpp. Saīsināts. 
Druka un stils daļēji saglabāti kā pirmizdevumā.

Pārskats Par Juglas kauJāM 1919.  gada JūniJā



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2020 • 3

Garkalnes novada Kultūras centrā “berģi” darbu ir sā-
kusi jauna vadītāja Krista Kleina. Tāpēc nolēmu uzdot 
viņai dažus jautājumus.

MB-K: Ko priekš tevis nozīmē kultūra?

kk: kultūra tā ir skatuves dēļu smarža, tās ir vēlas nakts 
stundas, un saullēkti agrās rīta stundās. emociju karu-
selis, kas griežas ap tevi.  Tas ir piedzīvojums, kuram tu 
ļaujies un esi daļa no tā, tā ir mīlestība pret darbu un cil-
vēkiem ar kuriem kopā vari aizmirsties no ikdienas, nolikt 
ierasto un ļauties, lai radītu, ko jaunu. Tā ir mana ikdiena, 
un tā ir mana svētku diena. kultūra tas ir dzīves veids, 
uzskatu kopums, par to kā es uztveru un redzu lietas šajā 
dzīvē.

kultūras jomā jau darbojos vairāk kā 10 gadus, un šo 
gadu laikā esmu sapratusi, ka šis ir darbs, kuru nevar 
nolikt malā un aizejot mājās par to nedomāt. katrs pa-
sākums, kuram esmu režisore vai projekta vadītāja, ir kā 
neatdalāma sastāvdaļa no kāda perioda manā dzīvē. arī 
savā brīvajā laikā ārpus darba, man patīk apmeklēt dažā-
dus kultūras pasākumus.

MB-K: Kāds kultūras novirziens ir tavs tuvākais?

kk: kultūras virziens. Mūsdienīgā, laikmetīgā māksla, te-
ātra izrādes, koncerti. Manuprāt, jebkuru kultūras projek-
tu var radīt saistošu skatītājām, to ieliekot īstajā formā. 
visa pamatā ir forma, kurā pasākums tiek veidots. Forma 

sevī ietver visu – vietu, māksliniekus, vizuālo un emocio-
nālo noskaņu.

MB-K: Kas, tavuprāt, ir visslielākais izaicinājums tavā jau-
najā darbā?

kk: Izaicinājums ir pati šī vieta. es esmu no Dobeles un 
sākot strādāt jaunā darba vietā un arī jaunā novadā, tas 
jau pats par sevi ir izaicinājums. viss ir jauns, ir jāveido 
jauni kontakti ar cilvēkiem, jauni sadarbības partneri. Izai-
cinājums būs iepazīt publiku un atrast virzienu, kas tieši 
garkalnes novada iedzīvotājiem ir saistošs.

MB-K: Ko Tu vēlētos novēlēt Garkalnes novada iedzīvotājiem?

kk: Novēlu Izbaudīt šo laiku, kas mums visiem ir sava vei-
da izaicinājums un pārbaudījums, katram savā jomā. Šis 
ir laiks, kad varam paskatīties uz sevi un ieraudzīt lietas, 
kurām, agrāk varbūt, nebija atlicis pietiekami daudz laika. 
Novēlu izmantot šo laiku, pavadot to vairāk ar saviem mī-
ļajiem, ļauties saviem hobijiem un gūt kādu mācību, lai at-
griežoties ierastajā ikdienā, būtu atjaunoti savā domāša-
nā un skatījumā uz dzīvi. galvenais ir nezaudēt optimismu 
un neļauties apkārtesošajam pesimismam ietekmēt sevi. 
Mēs paši katru rītu varam izvelēties, kāda būs mūsu diena 
un kā mēs to nodzīvosim. es ikdienu izvēlos baudīt!

MB-K: Paldies!

Mārcis Bauze-krastiņš

eMociJu karuselis, kas griežas aP tevi

AtrAdīsim bitītēm māju!

Šis gads daudziem biškopjiem bija bēdīgs. 
Dzirdēju stāstus, ka daudziem ir aizgājušas 
bojā, līdz pat puse, no iekoptajām bišu sai-
mēm. Dzirdēju par vienu biškopi, kuram aiz-
gājušas bojā 100 saimes. Tās patiešām ir bē-
dīgas ziņas daudziem biškopjiem. 

Saistībā ar to, ka šogad ziema bija tāda, kuru 
grūti nosaukt par ziemu. Drīzāk bija rudens un 
tad iestājās pavasaris. Šī ziema mums paliks 
atmiņā kā “ziema, kuras nebija”. 

kas notiek ar bitēm šādās siltās ziemās kā šī? 
Ja gadījumā notiek tā, ka ziemā, janvārī vai 
februārī ir vairākas dienas ar līdz pat +10 grā-
du siltu temperatūru, tad bites sāk palikt ak-
tīvas un “bišu karaliene” sāk perēt. Bitēm ir 
tāda īpašība, ka tās perus nepamet, bet, atkal 
uznākušā aukstumā, tos silda. Tās nomirst 
paradoksālā bada nāvē, par spīti tam, ka tur-
pat blakus tām atrodās medus kāres. Ir šogad 
novērots, ka bites, kuras dzīvo kokos, ir pār-
ziemojušas labāk. 

Ir sācies spietu laiks, ja gadījumā gadās ne-
jauši uziet kādu bišu spietu un neziniet, ko ar 
to darīt, tad ziņojiet man jebkurā laikā: +371 
26177087. atradīsim bitītēm māju!

Mārcis Bauze-krastiņš

Pagājušā gada jūnijā man sanāca intervēt eiro-
pas Zinātņu un mākslu akadēmijas īsteno locekli, 
latvijas Organiskās sintēzes institūta Zinātniskās 
padomes priekšsēdētāju Ivaru kalviņu. Intervijā 
piedalījās arī mans draugs, vēstures un dabas 
pētnieks, aktieris Imants vekmans. 

MB-K: Lūdzu pastāstiet, kādas ir jūsu domas par 
metizāciju? Kā tas ietekmē bišu spēju nogatavi-
nāt krustziežu medu? 

Ik: vispār var teikt, ka metizācija ir mākslīga ap-
augļošana, piespiedu kārtā. respektīvi jūs krus-
tojat bišu sugas. Par rasēm citi tās sauc. Tas viss 
notiek tādā veidā, kā dabā tās nebūtu krustojušās. 
Tādā veidā vēlās izaudzēt jaunu bišu rasi vai sugu, 
bet tā nelaime ir tā, ka mēs nezinām un mēs neva-
ram paredzēt rezultātu, kas šajā gadījumā no šīs 
krustošanas sanāks. Bieži iznāk tā, ka bites nevis 
iegūst kādas papildus labās spējas, bet gan zaudē 
tās, kas viņām sākotnēji ir bijušas – vienai vai otrai 
no krustošanā iesaistītajām bitēm. 

lūk, kas attiecās uz krustziežu apputeksnēšanu 
un tamlīdzīgi, tad redziet, ka dabā ir tā, ka kat-
ra kukaiņa suga barojās, tai patīk kaut kas cits. 
lai visu to dabas spektru nosegtu! var iznākt tā, 
ka..., un tas nav izslēgts, ka sakrustotā jaunā, 
metizācijas procesā iegūtā bišu rase vairs ne-
grib apputeksnēt, piemēram, krustziežu dzimtes 
augus. Mums rapsis un citi tādi lauki mūsdienās 
ir ļoti populāri..., un tas var novest pie tā, ka ir 
maza raža, tāpēc, ka nav tas, kas apputeksnē. 
Otrs arī, ka medus, tam ir cita kvalitāte, jo kvali-
tāte ir atkarīga no tā – kādus augus bites izmanto 
nektāra vākšanai. Tas protams ir atšķirīgi. 

kas notiek ar kristalizāciju, man ir grūti pateikt, 
jo tas nav iespējams tik atkarīgs no tā – vai tas ir 
krustziežu vai kādas citas dzimtes augs. vairāk 
tas ir atkarīgs no cukura satura tajā nektārā, ko 
savāc. 

IV: Es tagad mēģinu saprast to līdzību: Vai nu 
tā attiecīgās šķirnes bite iet tam augam līdzi, vai 
tas augs jāpienes pie attiecīgās šķirnes bites? Jo 
pretējā gadījumā mums ir neparedzams risks, vai 
es pareizi sapratu?

Ik: Ne gluži, jo bites faktiski mēģina izmantot ar 
nektāru bagātus augus un sevišķi nešķiro. Ja vi-
ņām nav kaitīgs kaut kas, kas attiecīgajā augā ir 
iekšā. Tad tās bites protams izvēlās vai lidot uz 
to vai citu augu, bet pārsvarā jau viņu tieksme 
ir tur, kur saldāks, kur ir vairāk nektāra. Ja mēs 
runājam par rapsi, tad tur ir tādas specifiskas 
rūgtvielas iekšā. rūgtas, tiešām rūgtas un tās 
patiešām nav tik nekaitīgas arī cilvēkam. 

MB-K: Es esmu dzirdējis, ka medus, saskaroties 
ar metālu zaudējot ap 30% savas dziednieciski 
labvēlīgās īpašības, vai tas tā ir?

Ik: Ir grūti pateikt un atrast precīzu atbildi uz šo 
jautājumu vai tas tā ir, vai nav, bet jāņem vērā 
ir, ka medū ir 180 dažādu savienojumu bez tiem 
komponentiem, kas ir cukuri. Ir arī vitamīni. Daži 
no tiem askorbīnskābe vai vitamīns C ir ārkārtīgi 
jūtīgi pret dzelzs joniem un dzelzs klātbūtnē vita-
mīns sabrūk ļoti ātri. līdz ar to, tā tur nav – gluži 
vienkārši. Otrs ir tas, ka ir daudzas citas vielas, 
ko bites caur augiem ir saņēmušas. Tie var būt 
flavonoīdi, tie var būt polifenoli. Tās ir tādas vie-
las, kas ir pazīstamas plašāk kā antioksidanti, 
brīvo radikāļu ķērāji. Tāda terminoloģija drošvien 
daudziem ir zināma. Tātad arī šie dzelzs klātbūt-
nē ļoti ātri oksidējas un līdz ar to sabrūk. Tas no-
zīmē, ka būtu jāizvairās no dzelzs un citu metālu 
kontakta ar medu.

MB-K: Cik es saprotu, tur notiek kaut kāds ok-
sidēšanās process... Vai dažādiem metāliem ir 
dažāda ietekme uz medu, vai tomēr tā ir līdzīga?

Ik: Noteikti, ka nerūsējošā tērauda izstrādājumi, 
kur tā dzelzs praktiski nav, tie, protams, ir daudz 
inertāki materiāli. Ja tas būtu zelta vai sudraba 
trauks, tad nebūtu liela pamata uztraukties, bet 
to, ka nerūsējošais tērauds, kā arī citi metāli, 
nav pilnīgi inerti, tad jūs varat paši pārliecināties, 
proti, paturiet nerūsējošā tērauda katliņā kādu 
laiku medu un tad jūs redzēsiet, ka tajā vietā me-
tāls palicis tāds tumšāks. Pats jau no sevis viņš 
tumšs nepalika. Tā ir ķīmiskā reakcija, kas šādu 
efektu izsauc. 

Tātad, ir, tā saucamie, smagie metāli, kuri nekā-
dā gadījumā nebūtu vēlami, ja viņi ir medū. Sa-
vukārt, ir arī tādi, kas tiek uzskatīti par samērā 
nekaitīgiem. Pieņemsim, alumīnijs..., bet alumī-
nijam ir cita nelaime. alumīnijs tāpat kā dzelzs 
pamatā ir trīsvērtīgs metāls. Trīsvērtīgie joni spēj 
izspiest delzs trīsvērtīgos jonus no visiem fer-
mentiem, kas ir mūsu organismā un līdz ar to šie 
fermenti vairs nespēj kalpot tam mērķim, kam tie 
ir paredzēti. 

Parasti tie ir, tā saucamie, oksidējošie un redu-
cējošie fermenti, kas iznīcina brīvos radikāļus 
un pasargā mūsu ģenētisko materiālu no bojā-
šanas, ar brīvo radikāļu palīdzību. Šajā sakarā, 
protams, ka ja šādi metāla joni ir attiecīgi medū, 
tad nekas labs tas nav. 

MB-K: Vai notiek aktīvāka medus “cukurošanās”, 
kristalizēšanās process metāla saskarē ar medu? 

Ik: grūti pateikt par šo jautājumu, bet ja ir ma-
teriāls, kuru medus korodē, vai kaut nedaudz 
sagrauj tā virsmu, tad ir tā, ka kristalizēšanās 
parasti tādos pārsātinātos šķīdumos kādi ir 
medus... Tas faktiski ir, ka tik daudz cukura iz-
šķīdināt tik nelielā mitruma daudzumā vienkārši 
nevar. Nešķīst tik daudz, bet medus “ražošanas 
pocesā” bitītes pamanās tā stabilizēt to cukuru, 
ka tas nekristalizējās. Ja ir saskare ar virsmu, kas 
ir kaut nedaudz raupja, tāpēc, ka ir bijusi korozi-
ja, ir korodējis tas materiāls, iekš kura tas medus 
tiek glabāts. Tie ir kristalizācijas centri. Tā krista-
lizācija tad ļoti paātrinās.  

Iv: Ja metāls šā vai tā nav īsti medum “drau-
dzīgs”, tad kas ir tā alternatīva? Tradicionāli tas ir 
koks un ja koks, tad kāds? Ir māla trauki, bet tur 
atkal ir glazūras? 

Ik: To jūs varat paskatīties, ko tas senais sen-
cis, kuram īsti nebija, varbūt, ķīmijas zināšanas, 
bet viņš ļoti labi, gadu tūkstošos un paaudžu pa-
audzēs, bija konstatējis, kas ir un kas nav labs 
priekš medus. Protams, ka labāka trauka par 
koku, ja tas nav sveķu koks, tad nav. Ieteicams 
tam jābūt bērzam, vai kādam citam lapu kokam, 
no kā to trauku taisa – medus cibiņa un citas lie-
tas, kur tas glabāsies dabiskā vidē, jo tur ir vēl 
viena lieta, ka koka trauks mazliet elpo, bet ne-
pārāk. 

Ja mēs runājam par to, ka liksim māla traukā, tad 
ir ļoti jāuzmanās, ka nav izmantotas svina gla-
zūras. visas glazūras satur dažādus metālu ok-
sīdus, kuri tur izkausēti veido šo glazūru. labāk 
tomēr koks.

MB-K: Kā ar stiklu?

Ik: Ja tas ir normāls stikla trauks, kas nav kristā-
la, kas ir svina stikls. Tad, protams, stiklam nav 
nekādas vainas.  

MB-K: Kā ir ar gaismu? 

Ik: gaisma ir medum kaitīga, medus jāglabā 
tumsā. arī tā paša iemesla dēļ, ka ir visi oksidē-
šanās procesi, kas notiek medū tos noteikti sti-
mulē gaisma. 

MB-K: Kādas ir jūsu domas par cīņu ar varatozes 
ērci? Cīņā ar varatozes ērci izmanto skudru skābi. 
Kādu tas atstāj iespaidu uz bitēm un uz cilvēkiem, 
kuri lieto uzturā šo bišu medu? 

Ik: redziet te ir divas puses tai lietai. Nevienas 
zāles nav nekaitīgas cilvēkam un arī bišu zāles 
tajā skaitā. Skudrskābe pati par sevi lielākos 
daudzumos cilvēkam ir kaitīga, bet tā nelaime 
ir tāda, ka saimi ir apsēdusi varatozes ērce, tad 
šīs bites iet bojā un nepārziemo un novājinās sai-
mes. Tad izdomāja, ka kaut kas ir jādara. Skudr-
skābes tvaiki..., tā ir samērā gaistoša skābe..., 
spēj iedarboties uz ērcītēm un vairāku nedēļu 
laikā, ja stropā ir ielikts papīrs vai sūklis, kas ir 
piesūcināts ar zināmas koncentrācijas skudr-
skābi. Tie tvaiki tvaikojot, padara tās varatozes 
nespējīgas turēties pie bišu vēderiņiem un tās 
ērcītes nokrīt. 

Nesen vācu ķīmiķi atklāja, ka cilvēkiem tāda zālī-
te, ko lieto pie visādām psihiskās centrālās nervu 
sistēmas saslimšanām, piemēram, litija hlorīds. 
Ja to iebaro bitei, lietojot cukura sīrupu vai kādu 
citādu sīrupu, kuram ir pievienots uz litru viens 
grams litija hlorīda, tad piecu līdz sešu dienu lai-
kā visas tās varatozes 95-98 procentu apmērā 
ir nobirušas un pagalam. Bitēm tas neskādē, ja 
runājam par skudrskābi, tad tik gluži nevainīgi 
nav, jo darba bites daļēji iet bojā arī no šīs skudr-
skābes. ar litija hlorīdu, vismaz tie pētījumi, kas ir 
bijuši publicēti – lielas bīstamības tajā nav.

Protams, ir atkal par ko domāt. litijs un litija jons 
ir tāds psihoaktīvs metāla katjons, tad rodās 
jautājums, cik šī viela nonāk medū no izmantotā 
cukura. vai tas atstāj, vai neatstāj pēc tam ie-
spaidu uz cilvēku organismu tajās attiecīgajās 
koncentrācijās. Manuprāt, nē, jo vispār diezgan 
lielas devas lieto, lai ārstētu neveselos. kā arī 
Terekas upē un citur dienvidos ļoti daudz litija ir 
ūdenī. līdz ar to tur varētu domāt par to, ka liela 
skāde cilvēka veselībai nav, bet pārbaudīts tas 
ilgtermiņā nav. Tur būtu nepieciešami ilgstošāki 
pētījumi. 

Turpinājumu lasiet jūlija garkalnes Novada vēs-
tis izdevumā. 

Mārcis Bauze-krastiņš

INTERVIjA AR KALVIņu. PIRMā DAļA



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2020

2020. gada 15. maijs... klusums skolā, klasēs 
un skolas gaiteņos. Ārā klusi zied ievas... pa-
vasaris ir klāt un putnēniem laiks lidot. kādi 
tad ir bijuši 9 gadi skolā? ko es gribētu pateikt 
savā Pēdēja zvana runā? 9. klases skolēniem 
tika dota iespēja rakstīt savu Pēdējā zvana 
runu. Ieskatīsimies dažās no tām – un tad jau 
izlaidums. lai katram izdodas atrast savu turp-
māko zināšanu ceļu!

Šie visi deviņi gadi ir paskrējuši nemanāmā āt-
rumā. Noteikti gribu pateikties skolotājiem, kas 
visus šos deviņus gadus mūs mācīja, pieņēma 
mūs, tādus, kādi mēs esam. Īpašu paldies vē-
los pateikt skolotājai Mārītei Ozolai, kas pava-
dīja mūsu gaitas pirmos četrus gadus, skolotā-
jai Santai Putniņai, Martai ločmelei, Inonantai 
Millerei, kas mūs cita pēc citas ir veidojušas 
mūs, tādus, kādi mēs tagad esam no piektās 
klases līdz pat šim brīdim. Protams, gribu pa-
teikties arī vecākiem par atbalstu, par to, ka 
lika mums cīnīties un doties uz priekšu jebkurā 
grūtākā situācijā. Ja nebūtu vecāku, mēs nesa-
tiktu šos brīnišķīgos klasesbiedrus un skolotā-
jus. vēlos pateikties klasesbiedriem par kopā 
pavadītiem lieliskiem deviņiem gadiem, kurus 
atcerēšos vienmēr. Pēdējo gadu laikā esmu 
ļoti iemīlējusi šo klasi un šķirties no tās noteikti 
nebūs viegli.

atceros, kā 1. klasē visi nobijušies ienācām 
klasē un īsti vēl nesapratām, cik ļoti šī klase 
mums kļūs svarīga. Ļoti spilgti atceros mūsu 
klases vakarus kopā ar skolotāju Mārīti. vien-
mēr atcerēšos klusos telefonus, diskotēkas, 
„pēdiņas” un citas sākumskolas populārākās 

spēles. Manuprāt, daudziem atmiņā palicis, 
kad 6.klasē ar skolotāju Santu pirmo reizi aiz-
braucām uz „ZZ čempionātu”. visi bijām ļoti 
vienoti, palīdzējām cits citam, kas arī vainago-
jās ar finālu. kā klase ļoti labi sastrādājāmies, 
kad pēdējā dienā centāmies pabeigt uzdotos 
mājasdarbus, lai 7. klasē iekļūtu „ZZ čempio-
nāta” finālā. visiem kopā bijušas daudz labas 
atmiņas, kurās bijām ļoti saliedēti, palīdzējām 
cits citam, protams, dažreiz kaitinājām viens 
otru, bet tas viss ir sīkums pret to, cik labas 
atmiņas mums ir bijušas un, cerams, vēl būs. 
visi, kas šajā klasē ir no 4. klases, var piekrist, 
ka 4. klases nobeiguma divu dienu ekskursi-
ja paliks mūsu atmiņā vienmēr. atceros, kā 
plānojām skolotājai nodziedāt „Mazā bilžu rā-
mītī”, bet mums bija tik patīkami un jautri būt 
šajā kompānijā, ka beigās no nodziedājām pa 
ceļam uz mājām, autobusā. Nevar noliegt, ka 
pārējās pirmo četru klašu ekskursijas bijušas 
aizraujošas un prātā paliekošas. ar skolotāju 
Santu 7.klasē arī devāmies divu dienu ekskur-
sijā uz ventspili, kur, kā vienmēr, labi pavadī-
jām laiku. Jebkurā mūsu ekskursijā var atrast 
labo, ko atcerēties. Nav slikti arī spontāni, 
negaidīti pasākumi kopā, piemēram, vakars 
pie Magdalēnas pēc Žetonu vakara. Žēl, ka 
brauciens uz Sanktpēterburgu izjuka, bet es 
ticu, ka tas ir atspēriena solis, lai mēs turpmāk 
dotos ekskursijās un atpūstos kopā vēl atrak-
tīvāk.

vecākiem novēlu izturību mūsu turpmāko iz-
vēļu un dzīves gaitu tupinājumā. Skolotājiem 
novēlu pārējos skolasbiedrus mācīt vēl labāk 
nekā mūs, lai, kad eksāmeni jākārto, skolēniem 

nebūtu jābaidās. audzinātājai novēlu turpmā-
ko dzīvi nodzīvot vēl interesantāk - nekā pa-
gāja gadi ar mums, tas nozīmē -  interesantāk 
par interesantu. klasesbiedriem novēlu visiem 
satikties un padalīties iespaidos par esošo dzī-
ves sajūtu un saprast, cik labi mums kopā bija 
un censties kaut ko līdzīgu atkārtot vēlreiz.

elīza vasile 9. klase

es vēlos pateikties visiem, kuri palīdzēja man 
un pārējiem klasesbiedriem nonākt līdz 9. 
klasei, gūt zināšanas un daudz labu, neaiz-
mirstamu atmiņu. Daļa no manām labākajām 
atmiņām ir no mākslas skolas - vēlie, tumšie 
ziemas vakari, smiekli, dziedāšana un krāsas 
traipi uz apģērba. Protams, ir daudz atmiņu no 
skolas, to skaitā ir arī blēņas, bet spilgtākās ir 
vienkārši smieklīgi atgadījumi stundu vai starp-
brīžu laikā. vienu dienu ģeogrāfijas stundas 
laikā, kamēr skolotājs nebija klasē, mēs ēdām 
kūku. visi šiem mazie, šķietami nenozīmīgie, 
momenti ir visīpašākie un paliek atmiņā vis-
ilgāk. Man visvairāk palikušas atmiņā ir divu 
dienu ekskursijas. 4. klasē ar skolotāju Mārīti, 
6. klasē uz ventspili ar skolotāju Santu un pa-
gājušajā gadā pie Usmas ezera ar skolotāju 
Martu. Novēlu sev, klasesbiedriem, skolotā-
jiem un skolasbiedriem neaizmirst sapņot un, 
lai viss jūsu iecerētais piepildās!

Justīne Siugale 9.klase

kaut gan uz šo skolu atnācu tikai astotās klases 
otrajā pusgadā, jūtos it kā būtu šeit mācījusies 
jau no pirmās klasītes. Tas ir - pateicoties tikai 
un vienīgi burvīgajiem klasesbiedriem, skolotā-
jiem un mājīgajai skolas atmosfērai. vairāk par 
visu vēlētos kaut būtu šajā skolā mācījusies 
visus deviņus gadus, bet vismaz man bija tas 
gods izbaudīt arī šo pusotru gadu, ko nekad 
nevēlos aizmirst. Mācoties Berģu skolā pilnī-
gi mainījās mani priekšstati par skolu. Beidzot 
uzzināju, ko tas nozīmē, ka skolotāji saka, ka 
skola ir mūsu otrās mājas un tajā esošie cilvēki 
otrā ģimene. Sapratu, ka uz skolu iet var būt arī 
forši un var gribēties iet uz skolu. gribu pateikt 
lielu paldies visiem skolotājiem par pacietību 
un ieguldīto darbu. liels paldies maniem kla-
sesbiedriem, kas mani tik ātri pieņēma savā 
klasē un nelika justies atstumtai. 

Magdalēna Pildere 9. klase

esmu pateicīga, ka šos 9 gadus esmu pavadī-
jusi šeit ar jums visiem – gan skolotājiem, gan 
klasesbiedriem, darbiniekiem un pārējiem sko-
las skolēniem.

varu droši teikt, ka tiku labākajā klasē un ka 
savu klasi ne pret ko nemainītu, jo šajā klasē 
netīšām saskrējos ar saviem labākajiem drau-
giem. varu teikt, ka esam lieli palaidņi, bet tas 
ir tas, kas mūs padara par mums. Bet vispār 

bez palaidnībām jau arī nemaz nebūtu tik jaut-
ri! Zinu, ka dažiem skolotājiem esam „jau līdz 
brošai”, bet nedomāju, ka pēc mūsu aizieša-
nas varēsiet teikt, ka jums nepietrūkstam. 
visas ekskursijas, ZZ čempionāti, izrādes, 
konkursi un olimpiādes vienmēr paliks atmiņā, 
kā kaut kas silts un jauks. visi klases vakari, 
kuros palikām vieni paši skolā, bija vislabākie.

Šī skola vienmēr būs manas otrās mājas, jo 
sākot domāt par vidusskolu, sariešas asaras 
acīs. apzinos, ka nevienā citā skolā šādu sa-
liedētību un pretimnākšanu man un citiem ne-
atrast, tāpēc skolas darbiniekiem, skolotājiem 
un pārējiem skolas skolēniem novēlu kārtīgi 
izbaudīt pedējos gadus šajā skolā, jo tikai bei-
gās sapratīsiet, cik šeit bija labi. Bet maniem 
klasesbiedriem novēlu iestāties tajās skolās, 
kurās vēlaties, atrast jaunus labus draugus, 
mācīties labi un neaizmirst par mums pārē-
jiem. Ļoti ceru, ka vēl tiksimies pēc devītās 
klases beigšanas.

annija Feldmane  9. klase

Pirmo reizi, kad es ieraudzīju šo klasi, zināju, 
ka izaugot liels neaizmirsīšu jūs, protams, šis 
kolektīvs pieauga un samazinājās. Pievieno-
jos 4. klasē šai skolā. Tikko biju atbraucis no 
austrijas. latviešu valodā mācēju runāt, bet 
bija problēmas ar rakstīšanu, taču skolotāja 
Mārīte palīdzēja man, angļu valodas skolotā-
ja man sāka mācīt angļu valodu, jo nemācē-
ju ne runāt, ne saprast, kas notiek. Pēc trīs 
gadiem, aizgāju prom, jo sports bija mana 
prioritāte tajā laikā, bet kā Musolīni teica – 
visi ceļi ved uz romu (to un vēl ļoti daudzas 
citas svarīgas lietas es iemācījos no sava vēs-
tures skolotāja, paldies Jums, ka Jūs dalījāties 
ar savu gudrību arī mums.)Man bija tā ka visi 
ceļi veda atpakaļ uz Berģiem. Ļoti gribēju nākt 
atpakaļ, tā kā Sprīdītis teica:” Meklēju laimi, 
bet neatradu!” Un pievienojos atpakaļ šai sko-
lai šinī semestrī, vēlējos veidot jaunas atmiņas. 
Sākums bija daudzsološs, taču šis vīruss bija 
pārāks. Nekad neaizmirsīšu tās stundas, kad 
klase, daži spēra trešklasnieku jokus vaļā vai 
runāja pretī skolotājām, vai kad arī krievu valo-
das skolotāja, kas cenšas mums iemācīt krievu 
valodu pamanīja kā mēs špikojām, protams, 
kā īsti vīri būdami, gājām  atvainoties, palai-
dām kādu asaru tajā pašā 9. klasē, taču Direk-
tore, kas ir visstilīgākā latvijā, mūs atbalstīja 
un teica, ka tas nekas,ka  mēs pēc kāda laika 
par to palaidīsim kādu smieklu. Paldies katram 
skolotājiem, kas bija šos gadus ar mums. es to 
ļoti novērtēju!

gabriēls kokins 9. klase

Devītklasnieku domas apkopoja
9. klases audzinātāja Inonanta Millere

berģu mūzikAs uN māksLAs pAmAtskoLā šoGAd citāds pēdējAis zVANs

stArptAutisks projekts  
„bALtu  LiterAtūrAs  NedēļA”
Projekta „Baltu literatūras nedēļa / Bal-
tų literatūros savaitė” mērķis ir stiprināt 
skolēnu motivāciju lasīt, aicinot iepazīt 
radniecīgu tautu – lietuviešu un latviešu – 
valodu, literatūru, kultūru, vēsturi, kā arī aici-
not nodibināt un paturēt lietuvas un latvijas 
skolu savstarpējos sakarus. Projekta organi-
zatori ir Jonavas rajona Žeimju skola-daudz-
funkciju centrs, Jonavas rajona skolu biblio-
tekāru metodiskā apvienība (lietuva).

attālinātās mācībās maija beigās Berģu Mū-
zikas un mākslas pamatskolas 5.b, 7., 8.a un 
9. klases skolēni starptautiskā projekta „Baltu 
literatūras nedēļa” ietvaros kopā ar skolotāju 
Ievu križevicu vizualizēja skaņdarbus, dzeju, 
mācījās lietuviešu tradicionālos dančus, mu-
zicēja, gatavoja tradicionālos ēdienus, apgu-
va lietuviešu valodu, iepazina lietuvas valsts 
vēsturi un himnu, sazinājās ar radiem lietuvā. 
Skolēnu veiktie darbi ir skatāmi https://www.
facebook.com/groups/276831082747361/, 
kā arī https://bmmp.lv/index.html
 
Projekta partneri: vītauta Dižā universitātes 
(vDU) Humanitāro zinātņu fakultātes leto-
nikas centrs, latvijas republikas vēstniecī-
ba lietuvas republikā, lietuvas republikas 
vēstniecība latvijas republikā, Jonavas ra-
jona pašvaldība, latvijas Nacionālais kino 
centrs, lietuvas kino centrs, „lonas”, „Fejas 
nams”, „kafijas Draugs”, „rT TaX”.

Ieva križevica



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2020 • 5

mācību GAdA NosLēGums berģu skoLā
talantu izrāde “es māku, man padodas!”
vēl pirms ārkārtas situācijas Berģu skolā 
aprīļa sākumā bija ieplānots pasākums, 
kurā skolēni varētu parādīt savus talan-
tus. Notiekot mācībām attālinātā režīmā 
šis pasākums arī tika organizēts, tikai di-
gitālā formātā. lai talanti nebūtu “paslēpti 
pagultē”, bet ar tiem varētu padalīties un 
pat palielīties, līdz 8.maijam bija iespēja 
to izdarīt, atsūtot iemūžinātu savu veiku-
mu foto vai video formātā. atsaucība bija 
gana liela un bērnu un jauniešu talanti 
šobrīd ir apskatāmi skolas mājas lapas 
www.bmmp.lv sadaļā pie foto galerijām 
un video galerijām. 
Berģu skolas no tiesas lepojas par saviem 
skolēniem! Paldies par dalību izrādē!

27.maijs – sporta diena
kā jau katru gadu Berģu skolā arī 
2019./2020. mācību gada noslēguma pē-
dējās dienās norisinājās Sporta diena. Tā 
šogad notika attālināti. Sporta skolotāji Z. 
Šestakovska un O. Šestakovskis mudinā-
ja skolēnus 27. maiju pavadīt aktīvi svaigā 
gaisā. laika apstākļi šajā dienā visus luti-
nāja. Savu sportisko aktivitāšu foto varēja 
iesūtīt līdz 28. maijam, lai tie tiktu publi-
cēti skolas mājas lapā. Bērni un jaunieši 
bijuši gana sportiski, jo ir gan braukuši ar 
skrituļdēli, skrituļslidām un velosipēdu, 
gan vingrojuši, gan spēlējuši badminto-
nu, volejbolu, basketbolu, tenisu un galda 
tenisu, gan jājuši ar zirgu, peldējušies un 
veikuši interesantus trikus.
laipni aicināti foto aplūkot www.bmmp.lv 
sadaļā pie foto galerijām un video gale-
rijām!
Paldies sporta skolotājiem par ierosinā-
jumu, klašu audzinātājiem par skolēnu 

motivēšanu un bērniem, jauniešiem par 
sportiski un aktīvi pavadīto dienu un laicī-
gu foto iesūtīšanu!

mācību gada noslēguma sasniegumi
Šī mācību gada otrais semestris bija izai-
cinājumiem bagāts. 
Sākot no 2020. gada 13. marta mācības 
visā latvijā notika attālināti. Neierastajai 
situācijai bija jāpielāgojas visiem – gan 
skolēniem un skolotājiem, gan vecākiem 
un vecvecākiem. No skolēniem tas prasī-
ja lielo atbildības sajūtu, prasmi organizēt 
savu laiku, patstāvīgi strādāt un pilnvei-
dot prasmes apieties ar datoru. katram 
par šo laiku ir savs skatījums un atziņas 
gan pozitīvas, gan ne tik pozitīvas. 
Neskatoties uz neierasto situāciju, Berģu 
skolas var lepoties ar saviem audzēk-
ņiem, jo mācību gadu ar izciliem vērtē-
jumiem (tikai 9 un 10) liecībās pabeidza 
18 skolēni, ar sudraba liecībām  (tikai 8, 
9 un 10) 50 skolēni un īpašas atzinības 
ierakstus liecībās par centīgu un apzinīgu 
darbu saņēma 43 skolēni.
Paldies, Berģu skolas skolēn – Tu parā-
dīji, ka esi zinātkārs, organizēts, atbildīgs 
un ļoti veiksmīgi māki strādāt attālinātā 
režīmā!
Paldies, vecāki – Jūs bijāt liels atbalsts 
savam bērnam (bērniem)!
Paldies, skolotāji – Jūs bijāt radoši un 
veiksmīgi mācējāt rast risinājumus attāli-
nātai mācīšanai! 

Stipru veselību, skaistu vasaru un sirsnī-
gus līgo svētkus vēlot,

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
DvaJ Ilze Smilga

Finanšu pratības konkursa laureāti
Noslēdzies latvijas lielākās izglītības or-
ganizācijas Junior achievement latvia (Ja 
latvia) sadarbībā ar latvijas Banku orga-
nizētais finanšu pratības konkurss 5.–9. 
klašu skolēniem “Biznesa pasakas”, kurā 
piedalījās arī Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas skolēni.

apsveicam aigu Strazdiņu un elīzu kniksti 
(skolotāja Ieva križevica), iegūstot „lat-
vijas valsts meži” specbalvu! apsveicam 
Paulu lea luci un Samantu rudeni-kob-
lenci (skolotāja Ieva križevica), iegūstot 
„Dienas Mediji” specbalvu!

konkursam “Biznesa pasakas” šogad 
tika iesniegti 310 darbi no 44 izglītības 

iestādēm. konkursā vērtēšanas kritēriji 
bija pamatskolēnu ideju novatorisms un 
oriģinalitāte, kā arī finansiāli drosmīgākie 
darbi. Skolēnu darbus vērtēja pārstāvji 
no latvijas ekonomikas attīstības foruma, 
rTU rīgas Biznesa skolas, „latvijas valsts 
mežiem”, „Tallink latvija”, „Dienas Mediji” 
un latvijas Privāto vēsturisko ēku asoci-
ācijas.

Paldies garkalnes novada domei par ie-
spēju Berģu Mūzikas un mākslas pamat-
skola skolēniem piedalīties Junior achie-
vement latvia (Ja latvia) finanšu pratības 
programmā.

Ieva križevica

ApsVeicAm dzejAs koNkursA “GArā pupA 2020” LAureātus
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas sko-
lēni arī attālināti piedalās konkursos. viens no 
tiem ir biedrības „ascendum” un latvijas Bēr-
nu un jaunatnes literatūras padome (lBJlP) 
izsludinātais dzejoļu konkurss „garā pupa 
2020”, kurā aicināja piedalīties 5–15 gadus 
vecus bērnus un pusaudžus no visas latvijas. 
Žūrija ir veikusi pirmo iesūtīto dzejoļu atlasi, 
kurā otrajai kārtai izvirzīti 155 dzejoļi. 

apsveicam ar iekļūšanu 2. kārtā mūsu skolas 
skolēnus:
Oskars Bringa (7.kl.; skolotāja I.križevica),
roberts kleinbergs (5.b kl., skolotāja 
I.križevica),
Jarno leo lucis (5.b kl., skolotāja I.križevica),
Sofija Ziemele (8.a kl., skolotāja I.križevica),
Markuss Šube (8.a kl., skolotāja I.križevica).
Betija Neļķe (9.kl., skolotāja I.križevica).

Otrajai kārtai izvirzītos dzejoļus žūrija vērtēs 
vēlreiz, atlasot tos, kuri tiks iekļauti grāmatā. 
Iespējams „latvijas radio 3” pārstāvji sazi-
nāsies ar jaunajiem autoriem, jo vēlas aicināt 
skolēnus ierakstīt savus dzejoļus un atskaņot 
tos ēterā.

ar autoriem, kuru dzejoļi tiks iekļauti grāmatā 
“garā pupa”, konkursa organizatori sazinā-
sies augusta beigās vai septembra sākumā, 
kad iznāks grāmata un tiks rīkots tās atvērša-
nas pasākums. autori saņems jaunās gada-
grāmatas eksemplāru un pārsteiguma balvas. 
Bērnu darbus arī šogad vērtēs gadagrāmatas 
“garā pupa” veidotāja dzejniece Inese Zan-
dere, aicinot palīgā citas pazīstamas kultūras 
un mediju personības, kas piešķirs dzejoļiem 
īpašo simpātiju zīmi – “Izcila Pupa”.

Ieva križevica

bĒRNu DROšībA VASARā: 5 jAuTājuMI, KAS jāPāRRuNā AR bĒRNIEM
lai vasara būtu piedzīvojumiem bagāta un 
tiktu aizvadīta bez liekām rūpēm un raizēm, 
valsts ugunsdzēsības un glābšanas die-
nests (vUgD) aicina vecākus pārrunāt ar 
bērniem piecus jautājumus par drošību.

1. Kā uzvesties, atpūšoties pie ūdens?

Peldēties ieteicams tikai oficiālajās peldvie-
tās (par to liecina zīme “Peldēties atļauts”). 
Ja tuvumā nav šādu peldvietu, tad tādās 
peldvietās, kuru krasts ir lēzens, ar cietu 
pamatu, bez lielas straumes un atvariem. 
Bērniem var ļaut rotaļāties ar piepūšamiem 
peldlīdzekļiem (riņķi, matracīši, bumbas 
u.c.), peldēties tik tālu, cik pieaugušais var 
labi redzēt un nepieciešamības gadījumā 
var ātri piesteigties palīgā. visdrošāk būs, 
ja pieaugušais atradīsies ūdenī starp kras-
tu un dziļumu. Nodarbojoties ar kādu no 
ūdens sporta veidiem vai vizinoties ar lai-
vu, kuteri vai kādu citu peldlīdzekli, bērniem 
obligāti jāvelk glābšanas vestes.

vUgD atgādina, ka pie ūdenstilpēm uz mir-
kli nepieskatīts bērns var pakļūt zem ūdens 
un noslīkt. Piemēram, piemājas dīķi bieži 
kļūst par traģēdijas iemeslu, tāpēc bērnu 
nedrīkst atstāt pagalmā bez pieskatīšanas, 
ja tajā ir izveidots dīķis vai piepūšamais ba-

seins. vUgD aicina vecākus apzināties, ka 
atrašanās ar bērnu pie ūdens nav atpūta, 
bet gan divkāršs darbs, jo bērni bez pār-
traukuma ir jāuzmana visu laiku – pat uz mi-
nūti novēršot uzmanību no bērna, var notikt 
liela nelaime un viņš var iekrist ūdenī.

2. Kā rīkoties, ja notikusi nelaime, un kā-
dos gadījumos jāzvana uz tālruni 112!

Nereti brīžos, kad notikusi nelaime, ne tikai 
bērni, bet arī pieaugušie apjūk un nezina, kā 
pareizi rīkoties un kur ir zvanīt, lai saņem-
tu palīdzību. Pieaugušajiem ir jāpārrunā ar 
bērniem rīcība situācijās, kad ir notikusi ne-
laime – jāpārrunā tas, kuros gadījumos ir jā-
zvana ugunsdzēsējiem glābējiem uz tālruni 
112 un kāda informācija jāsniedz piezvanot, 
kā arī jāpārrunā iespējamā rīcība situācijās, 
kad ir notikusi nelaime, bet nav pieejams te-
lefons – tad ir jāmeklē tuvākais pieaugušais 
un jāizstāsta par notikušo. 

Ir svarīgi, lai bērniem tiktu izstāstīts un viņi 
apzinātos, ka par katru nelaimi ir nekavē-
joties jāziņo, jo tad vēl ir iespējams glābt 
gan cilvēkus, gan īpašumus. Bērnam ir jā-
izskaidro, ka viņam par nelaimes izraisīšanu 
nedraudēs sods, citādāk kritiskā brīdī bērns 
domās nevis par to, kā izglābties pašam, 

bet gan par to, kā izvairīties no gaidāmā 
soda.

3. Kā droši lietot plītis un elektroierīces, 
paliekot mājās bez pieaugušo klātbūtnes?

vasarā noteikti būs arī dienas, kas jāpavada 
mājās bez pieaugušo klātbūtnes. atstājot 
vienatnē bērnus, aicinām vecākus parūpē-
ties, lai bērniem pašiem nav jāgatavo vai 
jāsilda ēdiens uz plīts, jo, nepareizi darbo-
joties ar plīti vai aizmirstot ēdienu uz tās un 
aizskrienot ar draugiem spēlēties, var izcel-
ties ugunsgrēks. 

Ne vienmēr bērnu izraisīto ugunsgrēku ie-
mesls ir pārgalvība, jo ugunsgrēki nereti 
izceļas tieši no bērnu nezināšanas vai ne-
prasmes veikt saimnieciskos darbus. Pirms 
uzticēt bērniem patstāvīgi darboties ap plīti 
vai kādu citu sadzīves tehniku, vUgD iero-
sina vecākiem kopā ar bērniem to izmēģi-
nāt, piemēram, gatavot ēdienu un tikai pēc 
tam ļaut bērnam rīkoties virtuvē patstāvīgi.
 
4. Kāpēc jāinformē pieaugušais par to, 
kur plāno doties un cik ilgi?

vasaras brīvlaikā daudzi bērni mājās paliks 
vieni, tādēļ vecākiem būtu jāiemāca bērnus 

regulāri pavēstīt, kurp viņi nolēmuši doties 
un ar ko kopā, un cik ilgu laiku būs prom. 

Ikvienam vecākam būtu jābūt spējīgam at-
bildēt uz jautājumu, kur pašlaik atrodas un, 
ar ko nodarbojas viņa nepilngadīgais bērns. 
Tas ir nepieciešams tādēļ, lai gadījumos, ja 
ar bērnu ir noticis kāds nelaimes gadījums, 
vecāki varētu palīdzēt un informēt par bērna 
atrašanās vietu. 

5. Kāpēc nedrīkst atrasties un staigāt pa 
pamestām ēkām un būvlaukumiem?

Ja bērni vasaras brīvlaiku pavada pilsētā, 
aiciniet viņus neizvēlēties pamestas jaun-
celtnes un ēkas kā pastaigu un rotaļu vie-
tu. Tas var būt ļoti bīstami, jo ir iespējams 
nokrist no liela augstuma, iekrist bedrē ar 
būvgružiem, tādējādi gūstot nopietnas ve-
selības problēmas un pat apdraudot savu 
dzīvību.

vUgD aicina vecākus pārrunāt ar bērniem viņu 
drošības jautājumus, lai bērni nekāptu uz ēku 
jumtiem un nestaigātu pa pamestām ēkām.

vUgD novēl saulainu un drošu vasaru!

agrita vītola



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2020



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS  2020 • 7

Garkalnes novada dzimtsarakstU nodaļā 
ar deputāta Mārtiņa gunāra Bauzes-krastiņa pieprasīju-
mu 2020. gada maija ārkārtas sēdē 19. maijā tika veikta 
garkalnes novada domes otrā vietnieka amata likvidāci-
ja. Par šo lēmumu nobalsoja visi garkalnes novada de-
putāti un neviens neiebilda.

gNv

garkalnes novada pašvaldības policija informē, ka sā-
kusies ir uguns nedrošā sezona un ugunskurus mežā 
kurināt ir aizliegts.

Cilvēkiem, kas iet mežā ir jābūt uzmanīgiem un jāpie-
vērš uzmanība, lai to darbības rezultātā, piemēram, kāda 
izsmēķā vai nenodzēsta serkociņa dēļ neizceltos ugun-
grēks.

Būsim uzmanīgi un sargāsim dabu!

garkalnes novada pašvaldības policija

garkalnes novada iedzīvotāji pirmajā darba dienā pēc lieldienām konstatēja, ka kāds 
bezatbildīgs autobraucējs ir sabojājis Tumšupes tilta segumu Skuķīšos. Tas notika 
laikā no 9.00 līdz 14.00. Dēļ šī bezatbildīgā smagtransporta vadītāja darbībām cilvē-
kiem tika traucēta piekļuve viņu privātīpašumiem. Darbs tilta atjaunošanas sakarā tika 
veikts “triecientempā” un tas tika padarīts ātri un pamatīgi. Jūnija sākumā tika pabeigti 
Tumšupes tilta renovācijas darbi un pār to ir atsākta satiksme. vairāk par šo tēmu 
skatieties garkalnes Ziņās 349.

Šajā pavasarī esam dzīvojuši vairāk katrs pa savām mājām. Tūrisma pakalpojumu sniedzējiem tas ir 
bijis īpaši liels pārbaudījums. Tādēļ, tiklīdz drīkstam justies mazliet drošāk, divās garkalnes novada 
tūrisma saimniecībās notika īpašā “Tūrisma cilvēku lutināšanas diena”. Ciemos aicināja haskiju parks 
“vulfas kundze” un izklaides un izziņas saimniecība “Namdara darbnīca”.

Pie vulfas kundzes haskijiem ir iespēja uzzināt daudz svarīgas informācijas par šiem skaisto, bet 
sarežģīto šķirni, pavadīt laiku mīlīgu haskiju kompānijā, dzirdēt saimnieču stāstus par aizraujošiem 
piedzīvojumiem, vadot suņu pajūgu ziemā. Un tas viss, baudot gardo pašcepto saldskābmaizi.

Savukārt, “Namdara darbnīcā” var labāk iepazīt latvijā augošos kokus, pastrādāt kopā ar meista-
riem- kokamatniekiem, darboties ar senajiem spēļu rīkiem, nobraukt pa trosi pāri dīķim, izspēlēties 
eko rotaļu laukumiņā un cienāties ar spēka tēju romantiskajā Ugunskura namā.

Priecājamies par viesiem, kas atsaucās aicinājumam labāk iepazīt abas saimniecības. kopā pavadī-
tais laiks bija interesants un vērtīgs. Cerams, radīsies kopīgi projekti, kas ļaus aizvien jauniem ceļotā-
jiem iepazīt garkalnes novadu - vārtus uz vidzemi!

Un vēl kāda laba ziņa! Šajā vasarā gan “Namdara darbnīcā”, gan pie “vulfas kundzes” ir sarūpēti ļoti 
draudzīgi piedāvājumi ģimenēm. Novadniekiem garantējam īpaši sirsnīgu uzņemšanu!

laura Batarevska, “Namdara darbnīca”
gundega Pumpure,  “vulfas kundze”

garkalnes novada dome 31. marta domes sēdē jau otro gadu apstiprināja un izsludināja pro-
jektu konkursu “Sabiedrība ar dvēseli 2020”, paredzot finansējumu no pašvaldības 2020. gada 
budžeta programmas – “Projekts „Sabiedrība ar dvēseli”” līdz 5000 eUr (pieci tūkstoši eUr 00 
centi). 

konkursā iesniegtos projektu pieteikumus vērtēja konkursa komisija. Šī gada 22. maijā komisija 
pieņēma lēmumu atbalstīt visus trīs iesniegtos konkursa projektus “Sfērisko spoguļu izvieto-
šana ciematā “Silezers”, “Bišu atgriešana mežā” un “Bērnu dziesmu albuma “rudens stāsti” 
izdošana”, piešķirot katram no tiem maksimāli pieprasīto finansējumu līdz 1000 eUr apmērā. 
ar projektu pieteicējiem tiks slēgts līgums par projektu īstenošanu.

garkalnes novada dome konkursu “Sabiedrība ar dvēseli” rīko otro gadu, taču aicinātu iedzīvo-
tājus būt aktīvākus un iesniegt savas projekta idejas pieteikumus nākamgad! 

klāvs Zīberts,
Projektu vadītājs

koNkursā “sAbiedrībA Ar dVēseLi” iesNieGti uN ApstipriNāti trīs projekti

pAbeiGti tumšupes tiLtA reNoVācijAs dArbi

LuTINāšANAS DIENA GARKALNĒ

Garkalnes novada Sociālais dienests informē, ka no 
šā gada 15. jūnija klienti klātienē brīvības gatvē 455 
tiks pieņemti tikai pēc iepriekšēja pieraksta.

Tālruņa numuri saziņai ar Sociālo dienestu:
67800931, mob.: 26486932, 29398021

Klienti telpās tiks ielaisti tikai pieraksta kārtībā, tādēļ lūgums ie-
rasties ne ātrāk kā 5 minūtes pirms norunātā pieraksta laika. uz 
konsultāciju jāierodas sejas maskā.

Mājās jāsagatavo visi nepieciešamie dokumenti, par kuriem klients un 
sociālā darba speciālists vienojušies telefonsarunā. garkalnes novada 
Sociālais dienests atgādina, ka dokumentus joprojām var iesniegt at-
tālināti, iepriekš telefoniski izrunājot situāciju.

konsultācijas notiks ievērojot epidemioloģiskās drošības pasākumus. ai-
cinām ikkatru izvērtēt nepieciešamību apmeklēt Sociālo dienestu klātienē.

Iedzīvotāju pieņemšanas laiki no 10. jūnija:
Pirmdiena no pl. 9.00 – 18.00
Ceturtdiena no pl. 9.00 – 17.00
Ceturtdienās no pl. 10.00- 14.00 klienti klātienē pēc iepriekšēja pie-
raksta tiks pieņemti arī garkalnes dienas centrā.

Jau iepriekš paldies par sapratni!

garkalnes novada Sociālais dienests

OTRā VIETNIEKA AMATS LIKVIDĒTS

MEžA uGuNSNEDROšAIS PERIODS

garkalnes novada iedzīvotāju saimei pievienojās
13 jaundzimušie (8 meitenes un 5 puikas).

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā laulību reģistrēja 3 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti miršanas fakti:
Pēteris Zaļmežs miris 62 gadu vecumā

Itallo Borgs miris 58 gadu vecumā
Jānis Pārstrauts miris 65 gadu vecumā
rolands Slīpais miris 46 gadu vecumā
Jūlija Babule mirusi 81 gada vecumā

ruta grundmane mirusi 84 gadu vecumā
Maiga Zaķe mirusi 87 gadu vecumā.
vilma Ozoliņa mirusi 91 gada vecumā

rita rasma Sīkle mirusi 82 gadu vecumā
Ira astaņina mirusi 64 gadu vecumā

gaļina kanuņikova mirusi 73 gadu vecumā
aleksandrs Neibergs miris 51 gada vecumā

Juris Piebalgs miris 66 gadu vecumā
Ilga Indriksone mirusi 84 gadu vecumā

Jānis krīpers miris 82 gadu vecumā
Ilgvars krēgers miris 82 gadu  vecumā
artūrs Stivriņš miris 65 gadu vecumā

Marija Žravļova mirusi 92 gadu vecumā
ludviga vaivade mirusi 70 gadu vecumā
Ļubova Ņemiro mirusi 68 gadu vecumā
Pēteris kaupužs miris 67 gadu vecumā




